M m 3

U

Ut hæc illustrentur magis, tenendum est (1.) esse sua morborum talismodi semina, seminaria & quasi ova, imprimis malignorum, & inter hoc maximè pestis, sive aliunde illata, quod de peste quasi absolute, de aliis secundum quid verum est; sive concepta & fabricata in corpore. Patet hoc, quod sint sui multiplicativa, cum aliis communicantur, radices & fontem habeant in putredine & corruptione humorum, & quæ alia adduci possunt argumenta plura. Adeoque consequenter opus est, ut, qui curare eosdem feliciter velit, hæc potissimum sibi habeat commendata.

(2.) Impeti ab his archeum, seu calorem nativum, spiritum vitalem, qui nisi roboretur, exterminando & excludendo fermento morbifico est insufficientis. Debilitatur hic reverà, licet effluato calore id minus compareat, quin ipsi agri sæpe non credant se agrotare, per aliquot dies circumambulantes, *dencken sie vollens ubergehen, habe niebt Zubeckuten*, sed hinc demum magno suo malo id experiuntur. Maximè verò in malignioribus id videas, ubi simul & semel decollant vires, summeque prostrate videntur, ita ut sæpe de nullo alio conquerantur, quam sola lassitudine, *se vwaren nur matt*, pessimo tunc degentes in statu.

(3.) Esse in sanguine illa semina & fermenta heterogenea, peregrina non desidia, sed summe activa, seu sanguini seu sero magis inhaerent, quod vel bubonum, & carbuncolorum uno exemplo clarum esse potest. Sic maturè secludantur, brevi pacatos reddi excitatas fluēt microcoimicos, idque per sudorem, ipsius naturæ inclinatione & optimâ viâ, quæ a centro ad circumferentiam has sordes sequellat, ac ab ipsis se liberat.

Hæc si vera sunt, uti sunt verissima, patere potest, qualia sint hæc ipsa bezoardica & quomodo agant, ætiora potissimum recentia & volatilia, *tumæst apom, tm v? diem.*

Kar apom dicimus (4.) non sola esse bezoardica & unice; quæ animatam verminosam putredinem respiciunt. Notum est per Kucherii, Langii, Hauptmanni hypotheses, statuere quosdam pestis venenam consistere in animato semine, aerem repletum esse vermibus tunc temporis plurimis, qui illati & hausti M. S. defruant, & *paripara* omnia illa producant. Quia, ut taceamus omnes aded morbos & mortem ipsam duos illos posteriores pro animatis habere, repertos esse in cadaveribus peste defunctorum, cultro audaciori subsectorum, vermes copiosos in ventriculo. Hinc tenor vim illam omnem bezoardicorum adscribenda non soli solitæ causæ, quod vermibus & verminosa putredine adferentur.

Verum tunc non negandum sit, posse animata semina & in aere & in corpore reperiri, imò in quibusdam reperta esse acta; posse item à vermibus symptomata enormia excitari, quia ipsa hæc bezoardica esse simul anthelmintica; exinde tamen concludere non licet, quod volunt, pestem & febres malignas unice ab animata putredine esse oriundas. Neque enim (1.) phenomena comitantia tam diversi generis in hinc hypothesi possunt derivari, non bubones, v. g. non carbunculi, præcipue pestis signacula; Vis illa corrosiva, fermentativa, vaporosa gravior est, quam ut possit per verminosam putredinem explicari firmiter (2.) Quia ipsa illa animata putredo non tam producens est, quam productum, ubi enim putredo, ibi facile vermes generantur, adeoque posito illos dari & reperiri in his subjectis, quod tamen universaliter verum non est; potior tamen ratio habenda erit cacochymicæ tanquam causæ, quam ejusdem effectus. (3.) Non sunt propositiones convertibiles: quæcumque sunt bezoardica, illa sunt anthelmintica, & vice versâ; omnia anthelmintica sunt bezoar-

dica, utraque enim latius patent, exemplo mercuri dulcis, absinthii, purgantium, corallinæ, tanacetii. (4.) Neque etiam omne seminum verminosum esse oportet. Hinc hypothesis hæc illustrare quidem potest bezoardicorum vim agendi, & tanquam effectus specialis considerari, non verò absolute & universaliter locum habet, præcipue cum hoc ipso pacto dubiis non fiat satis, nec exhaustiatur malignitatis & veneni vis. Unde nisi ulterius in principia prima entis venenosi inquiramus, paulò minus est hoc ipsum, quam ignorantie asylum.

(5.) Non sola esse bezoardica & unice, quæ viriditatem perpetuam servant. Sunt ex recentioribus, quæ remedia pestis genuina in his quaerunt, omnia verò alia cariei obnoxia, ut angelicam, zedoariam, carlinam, & alia nauci esse habenda contendunt; Juniperum contra ea, laurum & alia generosissima & vera largiri præsidia. Sed nec ipsa hæc propositio verificari poterit, omnis perpetuè viriditas esse pestis remedia, ita ut universaliter concludat. Ut argumentum topicum & particulariter valet, non universaliter. Si enim inquiramus in causas vitioris perpetui, vel sulphuri tale est adscribendus, vel salii volatili, utriusque minori respectu aquæ, tanquam principii congelascentis, proportionem possenti. Jam verò propter quod unumquodque est tale, illud magis est tale. Ast propter sal & sulphur perpetuè virent. E. hæc ipsa sal & sulphur balsamica magis attendenda, quam effectus, vitior solus. Neque, si exempla attendamus, id ipsum succedit & firmo sibi talo. Non enim sabina, cedrus, abies, cupressus, pinus, præbent bezoardica, nisi quatenus resinositate suâ ignem, aeris purgatorum, alunt; non cochlearia, nasturtium aquaticum, & hybernium, lepidium, aliaque viriditas semper. Adeoque licet verum sit utraque hæc posse tutari corpus à putredine; quamvis concedamus vitorem esse signaturam quandam & characterem externum testantem de virtute interna, ipsa tamen hæc ratio non sufficit, quin plus ultra progrediatur sit, & hæc penitus inquirere.

(6.) Non sola esse bezoardica antimon. & sulphurata. Enere hæcenus alii quidam, qui ponentes pestem in metallicâ arsenicali consistere malitiâ, imò falsum illud quoque, in locis mineralibus, ubi effodiuntur opes vitamenta malorum, pestem grassari magis & frequentius; non sufficere illa aliqua autumant bezoardica alia, quam sola metallica. Quam lubricum verò hoc sit assertum, facile ex dictis & dicendis mox patet, & posito, veram esse hypothesin; ipsa tamen antimoniatâ & sulphurea non eo modo arsenicale virus corrigere norunt, uti actuali igne commixta in magnete arsenicali illud domant, & figunt.

Kar diem verò discludunt & excludunt, quod diximus, peregrinum illatum sanguini, quatenus sulphur & sal volatile sanguinis vigorant, idque in motum citant, exsuscitant calorem, circulationemque sanguinis & lymphæ promoveant, *car* verò omnem nocentissimam impediunt. Hinc bubones in peste quidem boni sunt, sed incompletè, quin visi sunt, per sola bezoardica insensibiliter quoque discussi. Unâ verò, si viscosus fuerit seminum, dissipant & annihilant; si vaporosum, poros cerebri reserant & in halitus id ipsum resolvunt; si fermentativum, despumando ad extrema *opos* vertunt; si corrosivum & viscosum, ut pestis, affigi id non patiuntur maturè propinata, sed dissipant & excludant, idque omne obstericant & adjuto imprimis calore. Ast quando vis corrosiva vel fixa est nimis, ut in arsenico, mercuri, sublimato vel in peste jam fixata, infixa partibus intimis, minus possunt, minus pro sunt.

Præci-

Præcipue ergo conveniunt in omnibus malignioribus, ubi penitus putredo, *causa* major, feminium efficacius, & speciatim etiam in moribus tarantulae, viperæ, araneæ, canis rabidi, &c. Pandus studiosus ab aranea in collo, brevi convaluit, solo usu sudoriferi ex theriacâ.

Ut verò primum in hisce morbis est exclusio fermenti peregrini maligni, id quod nisi maturè fiat, necessum est alia via consequi non minus periculosa, quæ omnia cessare oportet, factâ illâ exclusione, & demto, quod fermentationem peregrinam inferre queat; ita effectus porro consequentes quæ respiciunt, bezoardicorum titulo meritò quoque veniunt.

Adeoque II. talia sunt Resolutionem nimiam impediunt; non neglecto penitus priori. Respiciunt scilicet hæc productum primum malignitatis, quatenus ex ordine dinoveat sanguis & serum, seu resolvitur. Primum nempe genus bezoardicorum respicit quasi sanguinem & serum simul; alterum hoc elementum alterum, nempe sanguinem, particulas sulphureas & salinam seorsim, quatenus sulphureas hæc particulas & volatiles salinas nimis effertatas obtundunt, enervant & alterant. Alias enim necessariò vincula destruantur & sulphur nimis rarefit.

Talia diverso respectu sunt I. Adstringentia temperata, ut tormentilla, bistolta, potissimum in febribus malignis cum diarrhœâ, quæ pessimi est omnis, cæteris paribus, item pulvis stypticus.

2. Paria faciunt, licet remissius, Mucilaginosâ, ut cornu cervi, ejusque gelatina, C. C. Philof. ppt. & magister. item scorzonera; imprimis montana, Italica, & nostras; terra lemnia, sigillata, bolus armena &c. Hæc ipsa hoc censu venire palam faciunt tam diarrhœæ malignis febribus soleantissimæ, etiam in ipsis pueris, tum hæmorrhagiæ, quin imò non rarò sudores ipsi. Eoque maligniores cum sint febres putandæ, quo magis alterutrum horum comitem sibi adsciscunt; tantò magis locum inter bezoardica habent hæc ipsa adstrictoria, ita tamen comparata, ut simul calorem p. n. respiciant. Mucilaginosâ verò sal illud peregrinum, quod expulsionem fecerit non potuit, inviscent quasi & sic temperant, unaque remoram ponunt soli volatili rarefactivo. Adeoque & freno in his morbis eget natura & stimulo; stimulum addunt expulsiva, quæ laudavimus, frenum reliqua secundi ordinis.

3. Præcipitantia quoque huc faciunt, tum absorbentia, si qua aciditas peregrina se immiscuerit, tum reverà investentia humorum *spæssiorum*. Utrouque modo fluxiles redduntur, seu in motum citantur & circum debentur humores. Neque aliâ ratione agit lap. bez. uterque, Orientalis, majori virtute conspicuus, & Occidentalis, minori commendabilis, ut & pretio. Idem præstant bezoardica mineralia quæcunque. Illa nempe non tam antimoniatâ suâ origine obviam eunt malignitati, quam ipsâ hæc suâ præcipitandi virtute, unde disjiciuntur humores & præcipitantur. Talia sunt antim. diaph. bez. miner. s. joviæ, martiale, lunare, &c. Hinc frustra sunt, qui eadem hæc reliquis omnibus unice anteferebant, cum potius homogeneis aliis miscenda sint, uti v. g. antim. diaph. cum C. C. phil. oc. cano. & extracto scorz. n. mont. abundè facit. Præter illam verò exsiccandi & serum corrigendi vim eadem bezoardica mineralia sunt *æria*, omnis qualitatis heterogeneæ expertis, & tantò magis huic scopo propria, quò magis sunt pura, fixata, & particulis metallicis scera. Hæc ipsa tamen præcipitantia non sunt unius & ejusdem generis. Exemplo sit unicornu fossile & minerale; illud magis adstringit & siccit, hoc magis genium naturæ suæ retinet, & ad exemplum aliorum similium sal volatile suum facile ostendit reconditum.

tendit reconditum.

Quæcunque enim vel sal volatile in situ gerunt, vel quoque mucilaginem blandam obviscantem & infringentem, illa ipsa vel mineralibus dictis palam dubiam reddunt, unde non fidendum iisdem magis, quam aliis cujuscunque regni bezoardicis.

4. Nec Acida sunt excludenda ex hac classe, siquidem illa sulphur quàm maximè obtundunt, & sal volatile peregrinum rarefaciens figunt. Hinc acet. s. & Bezoard. succ. citr. granator. aurant. Tinct. Ros. Viol. fl. 4. cord. aq. Bez. Ruland. Symp. acetos. citr. sunt Bezoardica, imprimis verò cyllus antimoni sulphuratus, Spir. niri Bezoardicus pluribus nominibus.

5. Ipsa quoque Opiata huc faciunt, licet incompletè & cum aliis, quatenus & ipsa insigne hoc habent Beneficium, quod (1) in centro ligant fermentum febrile, idque (2) ad exteriora profligant & juvant & sudorem unice promoveant, (3) coagulum simul avertunt, (4) spirituum profligationem prohibent, (5) sanguinis & seri vincula quam accuratissimè defendunt, modò provide in usum vocentur.

Hæc ipsa tàm in genere malignitati obstitunt & Bezoardica sunt, licet secundariò saltem, tàm speciatim illis morbis malignis debentur, ubi humor ferolus freno indiget, ut in fluoribus quibus unque cum Febris conjunctis, tunc enim maxima semper horum habenda est ratio. Et ex hac ratione consultum est Tincturam Bezoardicam constituere vari generis ingredientis, ut eò magis polychresta sit. Hinc ea occasione dicendi datâ duo habebimus speciatim, Theriacam & Tincturam Bezoardicam. Afferimus cum Platæo & Walæo, theriacam sine opio confectam sudorem non movere, duplici ex fundamento, tum quod opium sudoriferum esse quotidiana testetur experientia, minima nempe quantitate, uti datur, assumpta, ægrotos in sudorem Blandum & copiosum diffuere. Si ergo opium movere potenter sudorem ad gr. i. v. g. merito eandem vim exeret in theriacâ id ipsum, siquidem hujus 3. ciciter gr. i. opii recipit. Hoc verò ablato, necessum est, destitui theriacam virtute tam insigni sudoriferâ. Tum experientia, de qua illud vulgatum notum est, unam experientiam plus valere, quàm centum rationes. Audiamus Walæum ipsum præcuntem, medicamenta sudorifera, inquit, paucâ vera sunt, & inter hæc excellit opium; quod enim theriacâ, quod mithridatium sudorem moveant, hoc omne ab admisso faciunt opio. Expertus ego sum, addit, hæc duo electuaria, absque opio præparata, sudorem profus non movisse, m. m. p. 65. Ad sunt ergo, duo immota hæc fulcra, ratio & experientia, nisi velimus negare experientiam viri sive digni, esumque subtiliam vocare, stabilitam tamen ratione. Cui accinit in disqu. therapeut. Svalbius, hoc est, inquit, (scilicet opium,) quo theriacâ, quo mithridatium, quo diascordium, & pleraque antidota sudores præcipue eliciunt, S. 4. p. 89.

Contra hæc verò sunt qui assertum hoc negant, & ejusdem veritatem impugnant. Modestius paulò Velschius in comment. id negat, quod reliqua theriacæ ingredientis videantur id satis præstare posse citra opium. Experientiam verò laudat in contrarium nullam. Idem facit Hannemannus Tract. de inebriamentis p. 13. concedens opium vi diaphoreticâ pollere, ast omnem vim diaphoreticam, quâ theriacâ mithridatium, diascordium prædita sunt, soli opio velle a cepam referre, esse postulatim nimis liberale. Ratio additur eadem, multa illa electuaria ingredi, quæ sunt naturâ suâ diaphoretica. Ad experientiam verò Walæi dicit: hæc electuaria fortè sudorem non provocarunt, non quia opium absuit, sed virium fuit in assumentibus.

M m 4 Expe

Experientia verò itidem in contrarium affertur nulla. Sed respondemus, negando, in theriaca esse naturam suam diaphoreticam, quibus in 3j. vel ʒj. opii vim sudoriferam queas adscribere. Ponamus esse talia ex Farragine myrrham, Rad. mei, gentianæ, p̄hu pontici, & terram leminiam, tot enim fortè excerptis; horum verò dosis tam exigua est, virtus tam pauca sudorifera, ut minimè sudorem istis adscribere queas. Nulla ergo insunt theriacæ diaphoretica seu sudorifera potius propriè dicta, nisi velimus hypothesein illam supponere, calida sudorem movere, quod famiores medici negant, neque enim spir. vini, piper, cardamomum, id faciunt, & fixa contrarium testantur. Deinde experientiam viri probati negamus posse subruí frustraneâ conjectura. Omnes nempe circumstantiæ reclamant. Assumpta fuit theriaca sudandi sine, nullum in hoc vitium esse potest vel fingi saltem adfumentium; non motus inde prorsus fuit sudor, neque hic vitium adfumentibus adscribi potest ullum.

Hæc de theriaca. Quod Tincturas Bezoardicas attinget, usu obtinuit hodie, ut M. S. quasi basin præbeat his ipsis, unda & eadem vocari solet *Weisse Bezoard-Tinctur*; ita ut nihil aliud videatur Tinct. Bezoardica Michaëlis & aliorum, quam M. S. tincta & concentratior, mutuante tincturam medicamento à sandalo rubio. Ut adeò quod theriaca & huic affinis sunt in forma media, pulvis Bezoardicus in forma sicca, id in liquida sit tinct. Bezoardica, tantoque magis se commendat præ reliquis, quo magis constant, liquida citius penetrare & fundere humores, magisque adeò esse activa. Præter unum hunc modum tincturæ Bezoard. parandæ, nempe citra extractionem specierum, tinctura aliunde veniente, vel peregrinâ sandali, vel extractorum bezoardicorum, alter quoque in usu est ex speciebus bezoardicis selectioribus beneficio spiritus bezoardici, (utriusque majoris vel minoris apparatus assumentis,) extractis, adeoque propria tincturâ, vel adscititiâ imoxiâ, simul gaudenibus, de quo vid. Schulz. *Tract. de Tinctura bezoard.* Et posterior hic modus vel medius polychrestus est magis, utriusque verò opiata refractâ dosi adduntur concinnè, juvandi & refrenandi virtute; ita enim rarefactionem & resolutionem nimiam infringunt, tutando sanguinis & seri vincula. Par ratio est acidorum, unde instar regulæ esse potest; acida & opiata bezoardicorum adjuncta esse certissima, exemplo M. S. & theriacæ.

Tertiò, ut opus est per dicta excludere seminium, tutari sulphur & sal volatile sanguinis; ita non minus tutandum est stultiosè serum ipsum, adeoque bezoardica quoque sunt, licet itidem respectu priorum secundaria quasi, Quæ seri defectum solantur. Plurimi in hoc falluntur, qui unicè expulsivis illis utuntur, neglectis hiis; licet contra ea & in his excessu fieri possit.

Solantur serum substantiè humiditatis, Aquea temperata, aqua ipsa. Laudabimus hanc in rem non tam veterum morem, qui aquæ frigidæ potum in febribus maximi æstimant, teste vel uno Galeno, quam locum egregium Georg. Hornii in arch. *Mss. pag. 124.* Ab alcali, inquit, sitis est inextinguibilis, nisi per acida & puram aquam, crudam, incoctam copiosissimè ingestam, etiam si venitu, flamma prævalente, regurgitet, donec aqua in stomacho remoretur; mox sequitur cessatio sitis, calor, sopor, sudor, sanitas intra 12. horas, quod ipse multoties in acutissimis febribus probavit. Præcipuam in eo consistere curam remedio, ubere frigidæ potu, citra ullam Venæsectionem & purgationem, asserit etiam ibidem *pag. 150.* Faciunt huc aquæ scorzonæræ, sambuc, cord. Sax. frigid. galeg. bezoardica Rul. aliorumque simplicium; ut acaciæ, ceraforum nigr. &c. decoct.

hordei c. C. C. & scorz. julepi, potiones, & ipsæ imprimis emulsiones. Cum enim tunc & per rationem, calor velut Vesaviani præsentiam, & dorosiar, si fiat V. S. deprehendatur sanguis spissus, colore cinnabarino vel alio, sero omni quasi privus, quo sensu solemus dicere serum quasi omne incoctum esse; impossibile est, ut possit machina subsistere; quin hoc ipsum malignum est, & malignorum morborum multorum essentialia; meruò studendum, ut principium hoc vitale, serum, seu humidum calido subflernatur. Quod nisi fiat, vigilæ deliria, deliria motus convulsivos, singula mortem inferunt.

Solantur serum acida, & imprimis nitrosa, quatenus illud fluxile reddunt, & sal peregrinum infringunt & temperant, v. g. lap. prunellæ inde nomen indeptus, quod prunæ huic vel fervori febrili conveniens sit, nitrum antimoniatum, vitriolatum duplex, viâ sicca & humidâ paratum, nitrum perlatum, corallatum, saturniatum. Hæc scilicet singula ardorem, fervorem, rarefactionem nimiam, adeoque seri consequentem defectum, exhalationem & incoctionem remorantur, vel saltem non promovent, fluxile illud reddunt, temperant, simulque resolutionem & ichorescentiam impediunt, quatenus sulphureas particulas & salinas volatiles sanguinis nimis efferatas coëctent, obtundunt, diluunt, enervant & alterant.

Et speciatim in deliriis, ardore majori, & ubi inflammatio in internis metuitur, nitrosa præstò sunt, ut in peste. Hinc cum in hac ipsâ *sero* facilè concipiat sanguis & carbunculos intente, etiam interius, ut ipso ventriculo, nitrosa quoque cum aliis fecere officium, si non immediatè, tamen mediatè veneno debita.

Pertinent verò huc & illa, quæ serum in motum cient, ejusque quietem & *sero* vappescientiam corrigunt. Eaque necessaria esse demonstrat effectus, v. g. in peste bubones, qui non aliunde, nisi ab hac *sero* seri in glandulis, eisdemque ob fermentantem vim attolentis, conficiunt. Fierique id ipsum facile, non difficile est colligere etiam à priori, ob sal peregrinum viscidam corrosivum, unde illabitur promptè suis fecerniculis, non vero elabitur.

Par ratio est in malignis, quando vel ob hanc causam, vel viscidius serum sudor nullus à medicamentis etiam propinatis obtineri potest. Eo casu & volatilia & fixiora profunt. Ex illorum censu sunt urinosa, ex posteriorum cinnabarina, utraque ex ipsissima hac ratione in peste utilissima. Hinc observatum est volatilia urinosa, nominata jam superius, in principio pestis summè fuisse proficua, & mediam quasi tincturam bezoardicam, seu acidis refractis gaudentem, seu volatilem urinosam fecisse strenuè officium, nec minus cinnabarina, reliquis interpolata, ut mercurialia alia taceamus. Mercur. enim diaphoreticus, cujus præparationem ipse Paracelsus & Helmontius docent, non minimum in peste præstat. Novimus Medicum, qui in peste Viennensi evasit & gloriam reportavit, ab adhibito talismodi medicamento mercuriali. Cum verò hinc alibi vel nimis sibi fideret, Deo forsitan non primariò in auxilium vocato, vel medicamento abuteretur, nec legitime æque applicaret, saltim sibi ipsi, morti in rapinam cessit non minus ac alii. Quem admodum enim positâ hac indicatione, seu hoc intuitu sudorem alias difficulter mobilem excitare cum successu licet; ita ad ichorescentiam vel rarefactionem nimiam inclinante massâ sanguineâ, volatilia, cinnabarina & mercurialia hæcæ tantum abest, ut conveniant, ut convulsiones abigant, ut potius sudores adaugeant & nimios reddant, ultra sphaeram suam efferatis & distatis humoribus.

Sed priusquam provehamur ulterius & de hoc adhibendi bezoardica legitimo usu monita & cautelas addamus, illud facilè ex dictis patet, distinctionem esse summè necessariam inter bezoardica illam, de qua

quâ mox plura, quâ in volatilia, media & fixa, non minus ac alia plura specifica, dividuntur. Hæc ipsa distinctio fundamentum habet in re, estque utilissima; nos verò h. l. non tam secundum materiale dividere eadem volumus, quam secundum medendi methodum simul, ut & pateat statim, quid agendum, & quomodo agendum sit in talismodi casibus, quæ vitam concernunt.